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Udvalget for Landdistrikter og Øer 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 15. september 2015 har udvalget efter ønske fra Magnus Heunicke (S) og 

Kaare Dybvad (S) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 5 (Alm. del) 

 
Ministeren bedes redegøre for kravene til professionshøjskolerne om at sikre en 
regional dækning af uddannelser og bidrage til den regionale vækst og udvikling af 
erhverv og professioner, herunder i udkantsområder. 

 

 

Svar 
Professionshøjskolerne har til opgave at udbyde og udvikle videregående uddan-
nelse og at varetage praksisnære og anvendelsesorienterede forsknings- og udvik-
lingsaktiviteter. Professionshøjskolerne skal herigennem aktivt medvirke til, at ny 
viden tilvejebringes og bringes i anvendelse i såvel den private som den offentlige 
sektor. 
 

Professionshøjskolerne er regionalt forankrede og har en forpligtelse til at dække 
behovet for udbud af videregående uddannelser i den region, hvor institutionen er 
hjemmehørende. Det indebærer, at det er den enkelte professionshøjskole, der 
tager stilling til, hvordan et samlet udbud i en region sikres bedst muligt i forhold 
til de uddannelsessøgendes og det regionale erhvervslivs behov og f.eks. også under 
hensyn til uddannelsesmiljøernes betydning for lokalsamfundet.  
 
Oprettelse af nye uddannelser og udbud sker efter godkendelse af uddannelses- og 
forskningsministeren. Ministeren godkender nye udbud af de erhvervsakademi- og 
professionsbacheloruddannelser samt efter- og videreuddannelser i tilknytning 
hertil, der er behov for, at professionshøjskolen udbyder. Godkendelse gives almin-
deligvis til dækning af behovet inden for professionshøjskolens forsyningsområde. 
Uddannelses- og forskningsministeren kan dog bestemme, at flere professionshøj-
skoler sammen skal dække regionens eller et geografisk områdes behov for en eller 
flere uddannelser, eller at professionshøjskolen skal dække behovet i hele landet 
eller nærmere bestemte dele heraf. 

En professionshøjskole skal indhente udtalelse fra regionsrådet, før bestyrelsen 
træffer beslutning om at nedlægge et uddannelsessted. Uddannelses- og forsk-
ningsministeren kan uanset regionsrådets udtalelse pålægge bestyrelsen at undlade 
nedlæggelsen, hvis der efter ministerens skøn stadig er behov for uddannelsesste-
det. Denne bestemmelse forventes særligt at være relevant for uddannelsessteder 
beliggende i landdistrikter eller udkantsområder. 
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Professionshøjskolernes opgave som videninstitutioner indebærer en forpligtelse til 
at indsamle, bearbejde og formidle samt producere relevant anvendelsesorienteret 
viden inden for og på tværs af institutionens uddannelsesfaglige områder. Disse 
opgaver skal løses i tæt samspil med det aftagende arbejdsmarked, øvrige uddan-
nelses- og videninstitutioner og det omgivende samfund. 

 

Institutionerne skal herigennem leve op til ansvaret for, at relevant ny viden tager 
afsæt i og tilgår institutionens udbud af ordinære erhvervsakademi- og professi-
onsbacheloruddannelser og udbud af efter- og videreuddannelser. Endvidere skal 
institutionernes involvering i forsknings- og udviklingsaktiviteter medvirke til, at 
ny viden bringes direkte i anvendelse i erhverv og professioner, hvorved institutio-
nerne bidrager til fremme af vækst på det private arbejdsmarked og udvikling af 
kvalitet og effektivitet i den offentlige sektor. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Esben Lunde Larsen 


